ESTADO DO MARANHÃO
cÂuana MUMCTPAL DE roçÂo DE rEDRAS

Gabinete do Vereador Anderson de Araújo de Oliveira
GÂTtÂRA

PoçÃo
$uMctPAL 0E

OE PEDRA§

rNDrcAÇÃo No 083t2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Poção de Pedras-Maranhão

Na forma regimental requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário que

seja encamiúado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Seúor Jhúlio Sousa da

Silva, indicando a necessidade de perfuração de um poço artesiano no povoado Ág* Viva.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma demanda urgente da comunidade
do povoado Agua Viva, que há tempos enfrenta dificuldades no abastecimento de água
potável.

A falta de acesso regular à água compromete diretamente as condições de higiene, a
qualidade de vida e a saúde das famílias locais, que dependem de fontes improvisadas e

muitas vezes distantes de suas residências.

A perfi.ração de um poço artesiano permitirá: O abastecimento contínuo e de

qualidade para os moradores; A melhoria das condições sanitarias e de bem-estar da
população; O fortalecimento das atividades produtivas locais, especialmente na agricultura e

pecuaria familiar.

SALA DAS SESSÕPS OA CÂVANA MLINICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE DEZEMBRO DE 2025.

rA^okn*.,rr de An*'i.àu. ale 0liri<rns.
Anderson de Araújo de Oliveira

Vereador

Câmara Municipal de Pogão de PedrasÀ4A, Av Pres. Kennedy, s/n - Centro CEP 65744-000
CNPJ: 00.459.816/0001-88, e-mail: camarapp@hotmail.com'0o,[^Jr, nr^,

I Lt I l4t lusq: